⁴⁶² Cfr. ERIUGENA, *Periphyseon*, II, p. 124.

⁴⁶³ CHIETI, «Dissentire dall'*auctoritas*», p. 47, n. 53; sulla condanna del *Periphyseon*, si veda anche M. DAL PRA, *Scoto Eriugena e il Neoplatonismo medievale* (Milano: Bocca, 1951); P. MAZZARELLA, *Il pensiero di Giovanni Scoto Eriugena* (Padova: CEDAM, 1957); T. GREGORY, «Note sulla dottrina delle Teofanie in Giovanni Scoto Eriugena», in *Studi Medievali* 3 (1963), pp. 75-91; W. BEIERWALTES, *Eriugena. Grundzuge seines Denkens* (Frankfurt-am-Main: Klostermann, 1994).

⁴⁶⁴ E. S. MAINOLDI, «La Teoria delle Idee in Giovanni Scoto Eriugena: da Dionigi e Agostino oltre Dionigi e Agostino», in *Theories of Divine Ideas: From the Church Fathers to the Early Franciscan Masters*, pp. 75-98 (96-7).

⁴⁶⁵ Cfr. *Ibidem*, p. 97.

⁴⁶⁶ Odonis Rigaldi, «Quaestio disputata De existentia rerum in Deo», in L. SILEO, *De Rerum Ideis: Dio e le cose nel dibattito universitario del tredicesimo secolo. I. Editio textuum Odonis Rigaldi et aliorum*, a cura di L. SILEO (Roma: Urbaniana University Press, 2011), ID., «Introduzione», in *Ibid.*, pp. 9-74 (16-17).

existentium rationes substantificas et singulariter praeexsistentes, quas theologia praedefinitiones vocat, et divinas et bonas voluntates, existentium determinativas vel effectivas, secundum quas supersubstantialis (scilicet Deus) exsistentia omnia praedefinivit et produxit”. Item, De 83 quaestionibus, dicit quod non eadem ratione conditus est homo qua asinus, – hoc enim absurdum est existimare; singular igitur propriis condita sunt rationibus; et sic etc.»⁴⁶⁷.

Dunque, Rigaldi intreccia l’autorità di Dionigi con quella di Agostino, utilizzando entrambi per argomentare in favore della presenza di una pluralità di idee in Dio. Altrove, il francescano impiega nuovamente l’Areopagita, ancora una volta in congiunzione con l’Ipponate, per interrogarsi sulla natura della relazione tra le idee e gli *ideata*:

«Ad haec dicendum quod, sicut vult Augustinus in 83 quaestionibus, idea dicit respectum ad creaturas: “Sunt namque – ut ibi dicitur – ideae principale quaedam formae vel rationes rerum stabiles atque incommutabiles”; et sequitur: “Et cum ipsae neque oriantur neque intereant, secundum eas tamen formari dicitur omne quod oritur et interit, et quod oriri vel interire potest”. Et propter hoc quia idea dicit respectum ad creaturas vel potius creaturarum ad ipsum Deum, non potest dicere nisi essenziale. Praeterea, idea de ratione sua dicitur respect alicuius faciendi quo sit prius; et quia in divinis non cadit ratio prioritatis vel posterioritatis, ideo nec ibi cadit ratio exemplaritatis vel ideae. Et quod idea dicat rationem prioritatis respectu ideate, dicit Dionysius, De Divinis Nominibus, dicens sic: “Exemplaria dicimus esse – et loquitur de illis rationibus vel ideis – supersubstantificas et singulars rationes entium quae sunt in Deo, quas theologia praedefinitiones vocat” (alia translatio ‘praedestinationes’), etc. Ibi plane habetur quod idea dicit rationem prioritatis respectu ideate, quod non cadit in Deo vel in divinis»⁴⁶⁸.